美金 8,934 28.480 254,440 8,263 29.980 247,725

金融負債

　美金 16,544 28.480 471,173 28,429 29.980 852,301

B.敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於非以功能性貨幣計價之現金

及約當現金、應收(付)款項等，其於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○

九年及一○八年十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值1%，而其他所有因

素維持不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之稅前淨利將分別增加

12,225千元及27,884千元，兩期分析係採用相同基礎。

C.貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)資訊如下：

109年度 108年度

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

金融資產

　美金：台幣 $ (44,830) 29.533 (104,284) 30.911

金融負債

　美金：台幣 (93,925) 29.533 30,709 30.911

(2)利率風險

合併公司之銀行借款皆採浮動利率為基礎，因應利率變動風險，合併公司

定期評估銀行借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較低之融

資成本，同時配合強化營運資金管理等方式，調整資金結構，分散利率變動之

風險。

若年利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民

國一○九年度及一○八年度之稅前淨利將減少或增加9,900千元及11,935千元。

- 174 -

神盾股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)其他市價風險

合併公司所持有之開放型基金受益憑證及未上市私募基金股份，由於所投

資之標的多為貨幣或債券相關工具，合併公司並不預期會有顯著之市場風險。

合併公司持有國內外上市櫃公司及未上市櫃公司權益證券主要係屬策略性

投資，並未積極交易該等投資。有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財

務報導期間結束日之公允價值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降

5%，民國一○九年度及一○八年度其他綜合損益將分別增加/減少178,062千元

及9,761千元。

(廿五)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動

等因素，規劃未來期間所需之營運資金、研究發展費用、債務償還及股利支出等需

求，保障合併公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維

持最佳資本結構以長遠提升股東價值。

(廿六)非現金交易之投資及籌資活動

1.合併公司民國一○九年及一○八年度之非現金交易投資活動，係以租賃方式取得

使用權資產，請詳附註六(十)。

2.合併公司來自籌資活動之負債之調節如下：

非現金之
變動

109.1.1 現金流量
租賃負債
之增減 109.12.31

短期借款 $ 1,193,486 (1,193,486) - -

長期借款 - 990,000 - 990,000

租賃負債 107,257 (34,494) 82,824 155,587

來自籌資活動之負債總額 $ 1,300,743 (237,980) 82,824 1,145,587

追溯適用
非現金之

變動

108.1.1
IFRS16之
影響數 現金流量

租賃負債
之增減 108.12.31

短期借款 $ 961,315 - 232,171 - 1,193,486

租賃負債 - 114,259 (35,669) 28,667 107,257

來自籌資活動之負債總額 $ 961,315 114,259 196,502 28,667 1,300,743

- 175 -

神盾股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係
Sirius Wireless Pte. Ltd. 合併公司之關聯企業

(二)與關係人間之重大交易事項

1.資金貸與

本公司民國一○九年度資金貸與關聯企業—Sirius Wireless Pte. Ltd.，並以年

利率1.050%~2.537％計收利息，截至民國一○九年十二月三十一日資金貸與款項

業已收訖，相關之利息收入為108千元。

(三)主要管理階層人員報酬

主要管理階層人員報酬包括：

109年度 108年度

短期員工福利 $ 108,568 151,198

退職後福利 1,031 986

股份基礎給付 20,241 41,187

$ 129,840 193,371

有關股份基礎給付之說明請詳附註六(十八)。

八、質押之資產

資產名稱 質押擔保標的 109.12.31 108.12.31
其他金融資產－流動

　(銀行定期存款)

購料擔保 $ - 10,000

其他金融資產－流動

　(銀行存款)

履約保證

596 55,093

其他金融資產－非流動

　(銀行定期存款)

履約保證

449 445

$ 1,045 65,538

[…]

非貨幣性項目

　美　　金 8,934 28.480 254,440 8,263 29.980 247,725

金融負債

　美金 16,544 28.480 471,173 28,429 29.980 852,301

B.敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於非以功能性貨幣計價之現金及

約當現金、應收(付)款項等，其於換算時產生之外幣兌換損益，於民國一○

九年及一○八年十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值1%，而其他所有因

素維持不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之稅前淨利將分別增加

12,178千元及27,839千元，兩期分析係採用相同基礎。

C.貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)資訊如下：

109年度 108年度

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率

金融資產

　美金：台幣 $ (43,934) 29.533 (103,925) 30.911

金融負債

　美金：台幣 (93,925) 29.533 30,751 30.911

(2)利率風險

本公司之銀行借款皆採浮動利率為基礎，因應利率變動風險，本公司定期

評估銀行借款利率，並與往來之金融機構保持良好關係，以取得較低之融資成

本，同時配合強化營運資金管理等方式，調整資金結構，分散利率變動之風

險。

若年利率增加或減少1％，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國

一○九年度及一○八年度之稅前淨利將減少或增加9,900千元及11,935千元。

(3)其他市價風險

本公司所持有之開放型基金受益憑證及未上市私募基金股份，由於所投資

之標的多為貨幣或債券相關工具，本公司並不預期會有顯著之市場風險。

- 226 -

神盾股份有限公司個體財務報告附註(續)

本公司持有國內外上市櫃及未上市櫃公司權益證券主要係屬策略性投資，

並未積極交易該等投資。有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以財務報導

期間結束日之公允價值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升/下降5%，民

國一○九年度及一○八年度其他綜合損益將分別增加/減少177,898千元及9,761

千元。

(廿四)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規畫未來期間所需之營運資金、研究發展費用、債務償還及股利支出等需

求，保障本公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持

最佳資本結構以長遠提升股東價值。

(廿五)非現金交易之投資及籌資活動

1.本公司民國一○九年及一○八年度之非現金交易投資活動，係以租賃方式取得使

用權資產，請詳附註六(九)。

2.本公司來自籌資活動之負債之調節如下：

非現金之
變動

109.1.1 現金流量
租賃負債
之增減 109.12.31

長期借款 $ - 990,000 - 990,000

短期借款 1,193,486 (1,193,486) - -

租賃負債 92,076 (28,868) 80,219 143,427

來自籌資活動之負債總額 $ 1,285,562 (232,354) 80,219 1,133,427

追溯適用
非現金之

變動

108.1.1

IFRS 16
之影響數 現金流量

租賃負債
之增減 108.12.31

短期借款 $ 961,315 - 232,171 - 1,193,486

租賃負債 - 105,158 (28,498) 15,416 92,076

來自籌資活動之負債總額 $ 961,315 105,158 203,673 15,416 1,285,562

- 227 -

神盾股份有限公司個體財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內與本公司有交易之關係人及本公司之子公司如

下：

關係人名稱 與本公司之關係
Egis Technology (Japan) Inc. 本公司之子公司

Egis Tec USA Inc. 本公司之子公司

Egis Technology Korea Inc. 本公司之子公司

神亞科技股份有限公司 本公司之子公司

Sirius Wireless Pte. Ltd 本公司之關聯企業

(二)與關係人間之重大交易事項

1.研究發展費用

本公司委託關係人協助研發光學感測指紋辨識技術，相關支出明細如下：

109年度 108年度

子公司：

　Egis Tec USA Inc. $ - 39,459

　Egis Technology (Japan) Inc. 4,443 -

　Egis Technology Korea Inc. 52,619 47,467

  神亞科技股份有限公司 7,500 67,500

$ 64,562 154,426

2.資金貸與

本公司民國一○九年度資金貸與關聯企業—Sirius Wireless Pte. Ltd.，並以年

利率1.050％～2.537％計收利息，截至民國一○九年十二月三十一日資金貸與款項